MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 22/2025/PRPG/UFG

Processo nº 23070.028356/2025-46

Goiânia, data na assinatura.
Às
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu/UFG

Assunto: Curso “Execução Orçamentária e Prestação de Contas na Pós-Graduação: Uso do Cartão
Pesquisa” – Inscrições abertas

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.028356/2025-46.

Prezados(as) Senhores(as),

1. A Pró-Reitoria de Pós-Graduação informa que estão abertas as inscrições para o curso
“Execução Orçamentária e Prestação de Contas na Pós-Graduação: Uso do Cartão Pesquisa”, que será
realizado de 2 a 23 de junho de 2025, em formato semipresencial.

2. A formação, com carga horária de 20 horas, visa qualificar servidores(as), terceirizados(as),
estagiários(as), bolsistas e participantes externos para a execução eficaz dos recursos financeiros dos
Programas de Pós-Graduação (PPGs), especialmente no que se refere ao uso do Cartão Pesquisa nos
programas PROAP, PROEX REDES e PDPG CAPES.

3. O curso será ministrado pelo Coordenador Administrativo da PRPG, Edimar Vieira Dantas,
e pelo Secretário Executivo da PRPG, Joaquim Neto Pereira de Sousa, com atividades presenciais e
virtuais conforme a seguinte programação:

02/06 – Encontro presencial no auditório da Biblioteca Central/UFG;

16, 17, 18 e 23/06 – Encontros virtuais pela plataforma RNP, sempre das 14h às 18h.

4. Serão ofertadas 120 vagas para servidores e 10 vagas para o público externo. As inscrições
para servidores da UFG deverão ser realizadas via UFGNET-SIGRH. Para os demais públicos, as
inscrições serão efetuadas de forma manual pela equipe da PRPG.

5. O conteúdo programático inclui: Normativas do PROAP; Fluxo operacional do Cartão
Pesquisa; Prestação de contas de recursos da CAPES; Análise de diligências e Boas práticas e legislação
aplicável.

6. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail: coad.prpg@ufg.br.

OFÍCIO CIRCULAR 22 (5402610)         SEI 23070.028356/2025-46 / pg. 1

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Felipe Terra Martins, Pró-Reitor, em 29/05/2025, às 10:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5402610 e o código CRC 2BB0AD2E.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – Térreo - Bairro Campus
Samambaia - Telefone: (62)3521-1163

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.028356/2025-46 SEI nº 5402610

OFÍCIO CIRCULAR 22 (5402610)         SEI 23070.028356/2025-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO CIRCULAR 22 (5402610)